## L E G E S

earnis corruptæ, simus acribodicei seu præduri iuris interpretæ, ad expilandas uel in totum transferendas hereditates alienas, neq; proponamus (ut inter docti quoq; solent dicere) rapere capere. Item, ne callidi causarum patroni ad hoc operam elocent. Quoꝝ et hoc pertinet: Summum Ius, summa iniuria, tritum sermonc prouerbium.

Huc quadrat regula quam Pomponius tradit. ff. De conditio. indebit. Loquens de pupillo qui sine auctoritate tutoris mutuum accipiens, locupletior factus sit: Nam hoc natura (ait) æquum est, nemine cum alterius detimento fieri locupletiorem. Quia si dicat: Posset quidem tentari summo Iure, huc pupillum repetere debere pecuniam si soluat, quia scilicet mutui contractus non ualuerit: attamen naturalis ratio dictat cessare repetitionem, quia ditas return aliena iactura.

Item ualde accedit Anni Iubilæi, quem olim obseruabant, ut queq; familia suam possessione recipret, cessancibus interim omnibus de alienatione facta Legibus, Nume. 25. Et propterea puto. l. Dux dum. C. De contrahen. emptio. si ad naturam exi- gatur, defendi Iure non posse, quanquam et postea riores Imperatores aliter constituerint: et Ciuitates ea de re sibi soleant ordinare. Certè Apostolus 1. Timoth. 5. uocat infideli dexteriore cun, qui suis non

## D I V I N A E.

non prouidet. Et Iustinianus Nouell. De trient. ex semiss. in princi. Et natura (ait) prius, quo decet modo, curata, tum demum ad liberalitatem in extraneos excendam deuenire.

Hinc sunt Leges duodecim tabularum Tit. iiiij. Et omnia Romani Iuris statuta: De successionibus testatis et intestatis: De gradibus heredum, et cetera huiusmodi. Diligenter autem perpende has uoces: Non concupisces: non desiderabis. Quia per corruptam concupiscentiam, facile solet inueniri uia ad iniuriam: cum non desint regulæ summi Iuris, quarum praetextu res alienæ possent occupari, praescritim apud Iudicem qui libenter obsequitur. Ergo concupiscentiam natura prohibet: sciens actum esse de non facienda iniuria, ubi processum fuerit usq; ad concupiscentiam.

## X PR AE C E P T V M.

Non desiderabis uxorem eius, non seruum, non ancillam, non bouem, non alinum, nec omnia quæ illius sunt.

Declarat hæc postrema Lex omnia precedencia, ne ambiamus alienas fortunas. Et semper meminisse oportet, quod Lex Diuina uetando aliquid, breuisimis quidem uerbis utitur: sed longa rerum series subest prohibitioni, si ordinationem spectes propter quam prohibet.

## L E G E S

Vt ecce: Prohibet Lex naturæ desiderari uxorem, seruum, ancillam, iumenta aliena. Ergo probat secundum naturam esse: quod pater familiæ habeat domum ex omnibus partibus instructam, quiq; in ea sit (ut ita dicam) parvus Rex. Confirmat igitur totam Oeconomicam uitam. Et profectò potes uel ex his solis tabulis præclaram Ciuitatem constituerem. Optimum enim Republicæ statum dicit Aristotle: qui proxime ad naturam accedit.

## S V M M A P R A E C E P T O R V M.

Omnia quæcunque uolueritis ut faciat uobis homines, sic et uos facite illis. Hæc enim est Lex & prophetæ. Matth. VII. Luc. X. Roma. XIII. 1. Timo. 1.

Cum insculpscrit nobis D E V S per creationem notias & Leges naturales: remittit nos ad conscientiam, quam scit ita se formassc, ut dictaret omnia facienda & uitanda, incipiens primum à se ipsa. Hoc Gentes etiam per industriam innatam cognoverunt. Vt. ff. Quod quisque Iuris in alium statuit. Item, Nosce te ipsum. Cuius sententiae uim Cicero latissime & grauiter tractat.

## P O E N A E T P R O M I S S I O

### D E P R A E C E P T I S.

### E X O D .    X X .

Ego sum dominus D E V S tuus fortis,  
Zelotes,

D I V I N A E.

Zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me. Et faciens misericordia in milia, his qui diligunt me & custodiunt præcepta mea.

Grauiter interminatur Deus poenam transgres soribus: & contrâ gratiam promittit obseruatori bus mandatorum eius: Quare apparet, maximè secundam naturam esse id, quod Solon dicit: duabus potissimum rebus constare Rempublicam, scilicet poena & præmio. Poenas utcunq; seruat Magistrus præsertim pecuniarias: uirtutis uero rara nunc sunt præmia apud multos, atq; utinam ab emulacione saltem tuta esset.

QVOMODO REGVLAE IVRIS  
EX NATVRAE PRAECEPTIS COL  
LECTAE SINT, ALIQVOT EX  
EMPLA PRO TYRONIBVS.

Ex tit. ff. De regul. iur.

Ex primo præcepto.

Iustinianus in. l. j. C. De ueter. iur. enuclean.  
Et Nouell. De priuilegi. doti. loquens de fiducia in  
DEVM: Vnde cōuenit (ait) ut & Legislationes no  
stre inde pendeant, & hoc carū principiū simul, et  
mediū atq; finis sit. Porro disciplina Civilis, pēdag  
ogia est ad Christum, Galat. III.

d s Princip.

## L E G E S

Principium omnis traditionis, à timore D E I se  
mendū est. Nouell. Quomod. opor. Episc. In princ.

Huc pertinent omnia statuta, quæ aut olim, aut  
hoc seculo introducta sunt, certe omnium maximè  
nūc necessaria: De falso cultu Deorū aut potius de  
moniorum, in lib. Codicis. i. Item, invocations Di-  
xini nominis, quibus utūtur profitētes bonas artes,  
Iudices, Notarij, confirmatæ hic sunt. Dilectio enim  
D E I, cōplectitur his tribus capitulis in prima ta-  
bula totum Religionis negocium latissimè patens,  
quod (quantum ad externam politiā attinet) Iuris  
pars est, et cū primis Magistratus officio incumbit:  
interna ad Theologos rei ciuntur.

### Ex secundo præcepto.

Vlpianus in. l. Nō crit. ff. De iure iurā. Omne enim  
licitū Ius iurādū per quod uoluit quis sibi iurari, ido-  
nū est, et si ex eo fuerit iuratū, Prætor id tuebitur.

### Ex tertio præcepto.

Vlpianus in. l. ij. ff. De in ius uocand. Neq; pōtifi  
cē, dū sacra facit: nec eos qui propter loci Religio-  
rem inde se mouere non posseunt: Videlicet, licet in  
Ius trahere.

Leo & Anthemius Imperatores in. l. ult. C. De  
feri. Dies festos, dies maiestati altissimae dedicatos,  
nullis uolumus uoluptatibus occupari.

### Ex quarto præcepto.

Iabō

## D I V I N A E.

Iabolenus: Non potest dolo carere, qui imperio  
Magistratus non obtemperat.

Paulus: Qui non facit, quod facere debet: uidetur  
facere aduersus ea quae non facit. At qui facit  
quod facere non debet: non uidetur facere id, quod  
facere iussus est.

Vlpianus: Non est singulis concedendum, quod  
per Magistratum publicè possit fieri, ne occasio sit  
maioris tumultus faciendi.

Idē in l. Iussu: Qui iussu Iudicis aliqd facit, non ui-  
detur dolo malo facere: quia parere necesse habet.

Idem: Nihil consensui tam contrarium est, qui  
et bona fidei iudicia sustinet, quam uis atq; motus:  
quem comprobare, contra bonos mores est.

Callistratus in l. V. ff. De Iur. immuni. Semper  
in Ciuitate nostra senectus uenerabilis fuit. Namq;  
maiores nostri penè cundē honorem scribus, quem  
Magistratibus tribuebant.

Vlpianus in l. i. ff. De obsequi. à liber. Si filius  
patrem & matrem, quos uenerari oportet, contu-  
melijs adficit, uel impias manus eis infert: Praefec-  
tus urbis delictum ad publicam pictatem pertinēs,  
pro modo eius uindicat.

Indignus militia iudicandus est, qui patrem &  
matrē à quibus se educatum dixerit, maleficos apo-  
pellauerit.

Idem

## L E G E S

Idē sub eodē titulo: *Liberto et filio semper honesta et sancta persona patris ac patroni uideridebet*

Omnis iste atque his similes regule huc pertinet: quia Lex naturalis, et Magistratum, et dominorum patronorumq; ordines approbat sub appellatione parentum, statuendo omnem publicæ honestatis obedientiam, quæ uirtus est ad retinendam hominum societatem necessaria.

### EX QVINTO PRÆCEPTO.

*Paulus: Fere in omnibus paenalibus Iudicijs, et etati, et prudentiae succurritur.*

*Claudius Saturninus elegantissime disputas, multas regulas tradit de cæde et furto, in l. Aut facta. ff. De paen.*

*Florentinus in l. Vt uim. ff. De Iusti. et Iur. Et cum inter nos cognationē quandā natura cōstituit, consequēs est hominem homini insidiari nefas esse.*

*Omnem enim læsionem comprehendit, quæ maximum societatem quomodolibet corrumpere aut turbare posset.*

### EX SEXTO PRÆCEPTO.

*Paulus: Non omne quod licet, honestum est.*

*Modestinus: Semper in cōiunctionibus nō solū qd̄ liceat considerandū est: sed et quod honestū est.*

*Vlpianus: Nuptias, non concubitus, sed consensus facit.*

**Porro**

## D I V I N A E.

Porrò, ista Lex omnem nupiarum conservans  
darum materiam, et quicquid matrimonij accedit  
à maximo ad minimum continet. Insuper omnē sta-  
tuit uiuendi modestiam & publicā honestatē. Semper  
enim meminisse oportet (quod sēpē inculcandum  
est) DEV M seu uniuersam rerum naturam loqui,  
comprehendentem certò omnia: non mortalem ho-  
minē, qui tradat aliquid errore uel prētermittat.

### EX SEPTIMO PRAECEPTO.

Vlpianus in l. Non fraudantur: Nemo ex suo de-  
lictō, meliorem suam conditionem facere potest.

Pomponius: Id quod nostrum est, sine facto nos-  
tro ad alium transferri non potest.

Vlpianus. ff. De furt. Qui ea mente alienū quid  
contrectauit, ut lucrifaceret: tamē si mutato consi-  
lio id domino postea reddidit, fur est. Nemo enim  
tali peccato, pœnitentia sua nocens esse desijt.

Furtum quoq; impium est, occupare bona nauis  
fragorū, quod quidam faciunt impudēter, sicut ap-  
paret ex cōstitutione Federici Nauigia. C. De furti:

Enīmuero non solū hic contractatio rei alienae  
clādestina, sed omnis iniqua occupatio prohibetur,  
& habet hēc naturae Lex radices latissimē patē-  
tes aduersus hominū auaritiā nihil nō machinantē.

### EX OCTAVO PRAECEPTO.

Vlpianus: Res iudicata pro ueritate accipitur.

Marcel

## L E G E S

Marcellus: In re dubia benigniorem interpretationem sequi, non minus iustius est, quam tutius.

Vlpianus in l. In coneractibus: Dolo facit, qui petit quod restituturus est.

Idem: Capienda occasio est quae praebet benignius responsum. (da sunt.)

Caius: Semper in dubio, benigniora præferens.

Iulianus: Ea est natura cauillationis, quam Græci σόφιο μω appellat, ut ab euidenter ueris, per breuisimas mutationes disputatio ad ea que euidenter falsa sunt, perducatur.

Papinianus: Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri.

Nemo enim existimauerit hanc nature Legē sic loqui de falso testimonio, ut uulgaris solet, quod in iudicio solum feratur. Omnis enim vox ledēs proximū: omnis prædura ex summi Iuris interpretatio refragante aequitate, falso testimonium est in natura, quae ex sic præcipit: Estote misericordes, ut pulchrè declarat. c. i. De uerbo significā.

### EX NONO PRAECEPTO.

Vlpianus: Iure naturæ aequum est, neminem cum alterius detimento ex iniuria fieri locupletiorē.

Paulus in l. Factum: Nō uidetur vim facere, qui iure suo utitur.

Idem: Nemo damnum facit, nisi qui id facit quod facere

## D I V I N A E.

*Facere Ius non habet.*

*Celsus: Omnia sc̄rē Iura heredū perinde habētur, ac si continuo sub tempore mortis heredes extitissent.*

*Pomponius: Iura sanguinis, nullo Iure Civili distincti possunt.*

*Caius: Bonafides nō patitur, ut bis idē exigatur  
Hæ regulæ omnes ex ista naturali Lege et sequētis promanat. Statuta enim semel distinctione dominiorū, prohibetur omnis iniusta iniurio uel expilatio alieni. Rursus admittitur legitima persecutio rerum & defensio.*

## E X D E C I M O P R A E C E P T O.

*Papimianus: Nemo potest mutare consiliū suum in alterius iniuriam.*

*Idem: In totum: omnia que in animi definitione agenda sunt, non nisi uera & certa scientia perfici possunt.*

*Idem: Fraudis interpretatio, semper in Iure Civili, nō ex euētu dūtaxat, sed ex cōsilio quoq; desideratur. Vides, Papimiarum cōdē respexit, quod respexit naturalis Lex dum dicit: Non cōcupisces: Non desiderabis aliena.*

## C O M M U N E S R E G U L A E E X O M N I B V S P R A E C E P T I S.

*Celsus in l. Vbi repugnantia: Quæ rcrū natura pro-*

## LEGES DIVI.

prohibentur, nulla Lege confirmata sunt.

Marcellus: Impossibilium nulla obligatio est.

Paulus in l. Cū amplius: Ius natura debet, quē Ius  
re Gentium dare oportet, cuius fidē secuti sumus. Ec-  
ce, Ius Gentium accipit pro Iure naturali.

Idem: In omnibus quidē, maxime tamen in Iure  
equitas spectanda est. Obserua phrasim: In Iure re-  
spicitur aequitas: hoc est, in Iure Civili, Ius naturae  
le: In Lege humana, Lex nature; breviter, in Iure,  
Ius spectatur.

Vlpianus: Nō capitur, qui Ius publicū sequitur.

Idem in l. Neq; pignus: Priuatorum conuentio,  
Iuri publico non derogat.

Reliqua id genus exēpla ipse tu, bone lector, in-  
ter legendum obserua. Ego enim nō hoc institui, ut  
omnia congererē quae cōdē pertinēt: sed ut ex mul-  
tis ostenderē pauca que te ad cognitionē huius ar-  
tis boni et aequi perducerēt. Proinde, nemo acce-  
det ad istā disciplinā feliciter, nisi prius principia  
Iuris naturalis et Diuini diligenter perspexerit.

Itaq; post naturales notitias et principia Iuris,  
videamus nunc humanas Leges, easq; exordiamur  
à XII. tabulis, ut Iurisconsulti quoq; faciunt rectē,  
cum de Iure Romano tractant, quod à Græcis pri-  
mum sunt mutuati, sicut Græci ab Hebreis. Idq; fa-  
cile ex collatione animaduertere licet.

LEGES

# SOLEGES XII. T A BVLARVM.

DE RELIGIONE. TIT. I.

Vas reliquias harum Legum habemus, cas Cicroni acceptas ferre oportet. Nam is in lib. De Legibus sic ait: Leges autem à me edentur, non perfectæ (nam essent infinitæ) sed ipse summae rerum ac sententia. Verbis autē usus est Cicero, non ita priscis, ut in veteribus Legibus: et tamē quō plus authoritatis haberent, paulò antiquioribus, quam sermo tum esset apud Romanos certè politissimus.

Quoties igitur in his scholijs Ciceronem citabimus, non adiecto loco, intelliges semper libros tres, quos de Legibus incredibili quadam grauitate scripsit: ut semel in uniuersum id admoneamus, quod alioqui sepè repetendum cffet.

Rectissime autem secundum Grecos authores exorsus est à Religione et cultu Deorum, uelut felici quodam auspicio: ut interim admoneamus, quātū magis nos deceat primum querere regnū DEI,

A quē

qui non solum Decalogo meliorum olim tabularū,  
sed etiam per filium suum CHRISTVM & Apos-  
tulos eius fideliciter nos docuit, Matthæ. 6. Quare  
tione in Codice Imperatorio, illuc nec iam Euange-  
lica ueritate, De summa Trinitate & fide Catho-  
lica, primo loco tractatur.

## DE CVLTV DEORVM.

## CAPVT I.

**A**D Diuos adeunto castè: pietatē ad-  
hibento: opes amouento.  
Qui secus faxit, Deus ipse uindex erit.

## INTERPRETATIO.

Vidcamus nunc uerborum & rerum interpre-  
tationem sigillatim.

Ad Diuos adeunto castè. Cicero sic expli-  
cit. Castè iubet Lex adire Deos, animo uidelicet, in  
quo sunt omnia. Nec tollit castimoniam corporis:  
sed hoc oportet intelligi: Cum multum animus cor-  
pori prestet, obserueturq; ut casta corpora abdi-  
beantur, multò esse in animis id obseruandū magis.

Nos uerè scimus, animum DEO esse adferendū  
conspicere.

X I F T A B V L . 9

contritum & humiliatum, Psal. 50. Et. 101. Mat. 26. the. 6. Ioan. 4. Et. 1. Corin. 14. Quocirca Paulus circuncisionem cordis gravitat tractat Roman. 2.

Pietatem adhibento. Quid est pietas? Cicero De natura Deorum lib. 1. diffinit pietatem esse iustitiam erga Deos, quam Religionem dicimus, qua sublata, non posset constare fides humaniq; genetris societas. Recte quidem, si uerum Deum per fidem cognouisset, sicut nobis reuelatus est a CHRISTO seruatore nostro. Augustinus: Pietas uera (imo, quid) est uerax DEI cultus, non cultus falsorum tot Deorum, quot demoniorum.

Pietas quoq; est subiectorum erga maiores & cognatos obseruatio quedam, naturae consentanea. Et contra, maiorum erga subiectos clementia seu benignitas. Ut in l. penulti. ff. De oper. liberto. l. Imperialis, in princ. et. §. i. C. De nupti. Vlpianus in l. Et eleganter. §. Idem Labeo querit. ff. De dol. mal. Et in l. Si hominem, in princi. ff. Deposit. Pietatem accipi uult pro misericordia quam alter exerceat erga alterum qui se iuuare non potest. Nam & CHRISTVS author naturae, mult nos esse misericordes. Sed de hac pietate, & supra dictum est, & infra dicetur.

Opes amouento. Quod autem Pietate (ait

A 2 Cicero

4 L E G E S

Cicero) adhiberi, opes amoucri iubet: significat pie-  
tatem gratam esse Deo, sumptum esse remouendum.  
Videlicet, ne sumptu sacris adhibito, paupertas  
que illi cum primis placet, arceretur ab aditu eius.  
Quippe nihil Deo ingratius esse Cicero subdit, q  
non omnibus patere ad se colendum uiam. Certè nō  
contemnda uox est, nec à Christiana ueritate ab  
horrens: præterquām quòd Gentes ante cognitio-  
nem ueritatis, omnia ferè refrebant ad res extre-  
nas: cum DEVS noster, pauperes spiritu uelit etiā  
in medijs diuitijs, Matt. 5. & Luc. 1.

Deus ipse uindex erit.) Quòd autē non iu-  
dex, sed Deus ipse uindex constituitur, presencis  
poene mctu Religio confirmari uidetur, inquit Ci-  
cero. Quasi dicat: uidetur Dei uindicta plus pon-  
deris adferre ac timoris, quām hominum poene, ut  
qui uideat omnia, quo quisq; animo Religionem co-  
lat. Quare paulò pōst subiungit: Et quod uult The-  
les, qui sapientissimus inter septem fuit: homines ex-  
istimare oportere, Deos omnia cernere: Deorum  
omnia esse plena. Sic & Alexander Imperator. C.  
De reb. credit. & Iure iura. Iuris iurandi (inquit)  
concepta Religio, satis Deum ultorem habet. Non  
tamen, aut Lex XII. tabularum, aut Imperator ne-  
gavit, poenis humanis esse subdendos Religionis cō-  
tempto

*temptores uel periuros, ut inferius dicitur. Quod non satis intellectum, multis negotiis fecit in materia puniendi periurijs.*

Hæc sane, cum Religione nostra conueniunt.  
 Primum cñm, omnia facimus sub oculis omnipotens DEI, Galat. 3. Coloss. 3. Ecclesi. 39. l. i. in princ.  
 C. De ueter. iur. enuclea. Et Nouell. De priuileg.  
 dot. Deinde, transgressorum delicta non fore apud  
**DEVM impunita, etiam si hominibus utcunq; impo-**  
**nant, testimonia sunt scripture sacra admodū hor-**  
**renda. Adam, oblii præcepti pœnam luit expulsus**  
**Paradyso, & ad nos transmisit, Gene. 1. Israhelitæ**  
**parantes expeditionem contra præceptum, occisi**  
**sunt, Nume. 14. Item Saul transgressor, destitutus**  
**regno, 1. Reg. 15. & 1. Corinth. 6. Ne erretis (ma-**  
**quit Paulus) Deus non irridetur.**

## DE TEMPLIS ET LVCIS.

## CAPVT II.

Eparatim nemo habesit Deos: nœue nouos: sed ne aduenias, nisi publicè ascitos, priuatim colunto.

Constructa à patribus delubra habent, lucos in agris habento.

A 5 El

# L E G E S

Et Larium sedes, ritus familię patrię  
seruanto.

## INTERPRETATIO.

Impia hæc et pleraq; sequentia sunt, quare uetus Legis obiter et antiquitatis ritus non ob aliud enarrabimus, quam ut alieni errores ad ueram Religionem amplectandam nos inducit, et ardentes res reddant: utque nonnulla ad forum nostrum exiguimus, que ad formandos mores pertinent.

Nisi publicè ascitos.) Cicero existimat proprios Deos, aut nouos, aut alienigenas, ideo prohiberi: quia ignote ceremoniae confusione habent religionum, quibus proinde hominum animi varijs motibus distrahi soleant. Quo consilio constat Romanos Pontifices, Alexandrum III. et Innocentium III. fuisse motos, ut interdicerent omnē Sanctorum uenerationem, et reliquiarum expositiōnem, quam non authoritas Ecclesiastica præcedes ret. Vnde est Tit. De reliqui. et uenerati sancto.

Delubra habento.) Hoc est Templa, inde dicta delubra, quod uno tecto plurima complectebantur numina, testie Seruio. Sunt pharatici quidā, quibus

quibus ne nunc quidem placent templa, campanæ, uestes, organa, linguarum dona, et nescio quid non improbent, quorum falsas opiniones video à doctis & pijs uiris rectificari.

Patrum delubra (inquit Cicero) esse in urbibus censeo: nec sequor Magos Persarum, quibus auctoribus Xerxes inflammasse Tempa Græciæ dicitur, quod parietibus includerent Deos, quibus omnia debarent esse patentia ac libera, quorumq; hic mandus omnis, templū esset ex domus. Melius Græci atq; nostri, qui ut augerent pietatē in Deos, easdem illas Urbes, quas nos, incolere maluerunt.

Hodie ueri Dei templa habemus, ut ad audiendum uerbum eius Populus Christianus statim temporibus conueniat: sumiq; donata multis Priuilegijs. Quo pertinent Tit. Iuris. De summa Trinitate. & fid. catholic. De Sacrosanct. Ecclesi. De immunitate Ecclesi. & alij id genus. Item, Interdicta Praetors. Ne quid in loc. sac. Nam Ecclesiæ uerbo ibi, pro templo utuntur Imperatores, populariter loquentes, ut sœpè alibi.

Lucos in agris habento.) A luceo dici lucos, inter omnes quidem conuenit: sed non per antiphrasin, ut Priscianus opinatur, quia minimè lucet propter arborū densitatem: Imò magis idco,

A 4 quod

quod sacrificiorum luminibus quae ibi per noctem habere solebat, quoque uersus luceret. Vnde Lucia festi sunt dicta, que Festus tractat.

Rationem autem lucorum tractans Cicero: Neque enim (ait) ea quae à maioribus prodita est, tum dominis, tum famulis posita in fundi uilleq; cōspectu, Religio patrum repudianda est. Scilicet, ut ubique homines rebus diuinis operam dantes, ipso aspectu frequenti, Deorum Religionem, et uiuentia castitatem animis infigerent. Praeclara certe uera, si ex uera Dci cognitione processissent.

Christiani nunc ruri quoque, non luco, sed templis utimur, propter loci distantiam. c. iij. De Eccles. ædifican. uel reparan.

Et Larium sedes.) Lares à Larc Nympha, reputabatur apud cæcas Gentes, gemini dij familia res, alter bonus, alter malus, unichiq; homini designati, ut curā eius peculiarē haberent: Ideo Genij et Penates appellati. Hos enim domi colabant, quasi peculiares Deos in Larario, hoc est, loco et sacraario domestico. Refert Lampridius: Alexandru Seuerum Imperatorem, primum in Larario suo colluisse Habraamum et CHRISTVM: sed Philiippus deinde Imperator, Religionē CHRISTIANAM planè secutus est.

Ex his

Ex his facile accipitur id quod Vlpid. in l. Si  
duo patroni. §. ulti. ff. De iurciuran. Si quis (ait) in  
grauerit in re pecuniaria per Geniū Principis, se da  
re non oportere, et periurauerit. Et paulo post: Im  
perator noster cum patre rescripsit, fustibus cum  
castigatum dimittere. De periurio autem inferius  
plura.

Ritus familiæ, patriæq; seruanto.) Iam  
ritus (inquit Cicero) familiæ patrumq; seruari, id  
est, quoniam antiquitas proximè accedit ad Deos,  
à Dijs quasi traditam Religionē tueri. Porro in qua  
libet familia proprijs utebantur sacrificiorum riti  
bus: ad quod respiciens Modestinus in l. i. ff. De ri.  
nupti. Nuptie (ait) sunt coniunctio maris ex foemi  
ne, consortium omnis uite, Diuini ex humani Ina  
ris communicatio.

## DE DVPLICI DEORVM GE NERE. CAPVT III.

Iuos, & eos qui cœlestes sem  
per habiti, colunto.

Illos, quos in Cœlū merita  
uocauerunt, Herculē, Liberū,  
Aesculapiū: Castorē, Pollucem, Quirinū:

A s Et illa

Ex illa propter quæ datur huiusmodi af-  
censu*s* in Cœlum: Mente*m*, Virtute*m*, Pi-  
eitatem, Fidem, earum laudum dekubra-  
sunto.

Nec ulla uitiorum sacra solennia ob-  
eunt,

### I N T E R P R E T A T I O .

Ea ab initio fuit post lapsu*m* Ade*m* & corrupo-  
tam hominum naturam, cecitas & amentia: ut nun-  
quam cessarent simulachra sibi et Deos fingere mo-  
dò hos, modò illos: aliàs publicè, aliàs priuatim. Sei-  
licet, quia Religio erga Deum secundum naturam  
est, sicut intelligi debet Pomponius in l. iij. ff. De Iu-  
rit. & Iur. Et cum uerum D E V M ignorant,   
imaginati sunt secundum carnem falsos Deos, aut  
potius Demones, quos depingit suis coloribus Das-  
wid psal. CXXXIII. Horum genera duo haec tra-  
ctat Lex.

Hinc sacra scriptura nihil seuerius prohibet ac  
puniendum dicit, q̄ Idolatriam, Exod. 20. Et Deus  
terro. s. Non habebis Deos alienos in cōspectu meo.  
Et 17. Item 27. Adorans Deos alienos interfici-  
tur, maledictus sit. Item 1. Corinth. 10. Fugite à cul-  
tura Idolorum, et 2. Corinth. 6. Galat s. Opera car-  
nis ser-

nis seruitus Idolorum. Obseruamus igitur hoc loco  
 & fugiamus Gentium uesaniam: inspiciennes inten-  
 siorim se quid in foro nobis significatio uerborum de-  
 seruiat, ad cognitionem Legum Romanarum  
 quas antiquitatis ignorantes, non recte intellige-  
 mus.

Diuos & eos qui cœlestes, semper ha-  
 biti.) Hi nuncupabantur: maiorum Gentium Di-  
 & selecti: sicut sequente loco enumerati minorum  
 Gentium Di, tanquam adscriptitiij dicebantur &  
 adlecti in Deorum numerum. Sic olim Imperatores  
 Diuos appellabant, nescientes tamen rationem qua-  
 re id ficeret. Nos uero D E O authore, possumus di-  
 cere Diuos Imperatores etiā dum uiuūt, quia in ad-  
 ministranda Sacrosancta Iustitia, Dei ministerium  
 agunt, ut qui eos contemnat, Deum censetur con-  
 temnere, Romano. 13. Item ego dixi dij estis & fi-  
 lij excelsi omnes. Quam ob causam cum Iudas coro-  
 naretur in templo, tradebatur ei Lex Domini in  
 manus. 2. Para. 23. Quem morem in hodiernum di-  
 em recte imitantur C H R I S T I A N I. Dauid co-  
 nim beatos pronunciat eos, qui meditantur in lege  
 Domini die ac nocte, Psalm. 1. Proinde merito Di-  
 uos fratres dixerimus Carolum V. A. Et Ferdinandum C. Optimos Maximosque Principes nostros.

Vnde diligentissimus Latine lingue interpres A. Calepinus: Cum autem dicimus (inquit) Diuam fœminam, intelligimus eam, quæ sua uirtute Diuinitatem meretur. Sic dicimus, Diuos Imperatores, etiā dum sunt in uita.

Herculem, Liberum, Aesculapium.) Quod autem (ait Cicero) ex hominum genere consecratos, sicut Herculem & ceteros colit Lex iubet: indicat omnium quidē animos immortales esse: sed fortium bonorumq; Diunos. Ecce, quam lax semper est humanus captus, ueris falsa miscēs, nisi scopū tencat Diuina scripture. Sicut enim uerū est, animos immortales esse, uitamq; futuram omnibus modis æternam, ut est in Symbolo fidei catholice: Ita rursus falsissimum est, fortitudine aut bonitate, maiorem aliquam Diuinitatē donari: sed omnes ex aequo per fidem in CHRISTVM, seruabimur ad perpetuam coelestemq; beatitudinem, Io. ann. 3. Roma. 4.

Horum autem hominum & pseudo Deorum non minus gesta, & ceremonias quibus inter Diuos reglati sunt, nihil moror. Namis enim impia sunt, nec deseruunt ad forum. De Quirino autem ut sciamus cum uelut conditorem Vrbis Romæ consecratum, ac ita nuncupatum esse, cum ante à Romulus diceatur

retur, & mortuo fratre solus aliquot annis regnas set: deseruit nobis ad intelligendum id, quod Iustianus dicit Inflit. De Iur. natura. genti. & Ciuil. S. Sed Ius quidem. Sic enim (inquiens) & Ius quo Romanus Populus utitur, Ius Ciuale Romanorum appellamus: uel Ius Quiritum, quo Quirites utuntur. Romani enim, à Romulo: Quirites, à Quirino appellantur. Ceterum, huic Quirino siue ab hasta, siue à Marte, quem & Quirimum uocabant, dicto, templum edificatum erat in Colle Quirinali.

Mentem, Virtutem, Pietatem.) Benè uero (ait Cicero) quòd Mens, Pietas, Virtus, Fides, consecratur manu: quarum omnium Rome dedicata publicè templa sunt, ut illa qui habeant (habent autem omnes boni) Deos ipsos in animis suis collocatos putent.

Rectius autem nos cogitamus, has uirtutes à DEO creatorc nostro, omnibus sane insitas nobis esse, uelut pretiosissima dona ad sui imaginem, ut in hac hominum societate fruamur illis: Primum ad ipsius Dei cognitionem: Deinde, ad charitatē proximi, glorificantes tam omnipotentem, benignum, eternum patrem & creatorcm nostrum: qua de re suprà latius dictum est. Roma. I. Et. I. Ioan. 3.

Nec

L E G I S

**¶** Nec ulla uitiorum sacra solemnia ob-  
eundo.) Obibant ne igitur Gētes uitiorum sacrae.  
Hoc est, sacrificabane ne uitijs et turpitudini ante  
hanc latam Legem? Utq; ut uel hinc uideas, modo  
si oculos uidendi habes, num cæca fit hominum in-  
dustria, num tota uia omnes Gentes facile aberrēt,  
si non sequantur Diuinas illas naturalis honestatis  
prescriptas formulas. Hoc enim quō magis urgea-  
mus persuadē tibi, non catere utilitate maxima, ut  
exemplō nobis est iniquissimum aliquando Ius à Gē-  
tibus constitutum, de quo suprà dictum est.

Proinde, tam insaniebāt olim Gentes, et ne qui-  
dem communi sensu utebantur, ut non solum Fe-  
bris templum haberent, et male fortunæ, scilicet  
ne noceret: uerum etiam turpisimarum rerū, quæ  
me pudet referre, delubra constituerent: quod et  
Ciceroni uitiosum uidetur.

DE FERIIS. CAP. IIII.

Erijs iurgia amouento: easq;  
in famulis, operibus patratis,  
habento.

Itaq; ut ita cadat, in annuis  
amfractibus descriptum esto.

Certusq;

Certasq; fruges, certasq; baccas, sacerdotes publicè libanto.

Hoc certis sacrificijs ac diebus : itemq; alios addes.

Vbertatem lactis fœturæq; seruanto.

Idq; ne committi possit, ad eā rem & rationem, cursus annuos sacerdotes finiunt.

### INTERPRETATIO.

Ferijs iurgia amouento.) In liberis hominibus sic est habenda ratio feriarum festorumq; (nā de scruis paulo post dicetur) ut requiem habeant litium & iurgiorum. Hinc promanauit Tit. ff. De feri. in quo Vlpianus ad aliquam huius antiquitatis partem respexit in l. v. Pridie (inquiens) Kalendas Ianuarij, Magistratus nec Ius decernere, sed nec sui potestatem facere consueuerunt. Et quanquam incredibili Gentium uanitate feriarum rationes ab olim variatæ sint : res ipsa tamen manet, hoc est, ut nunc quoq; ferijs cessent lites & Iudicia. Eleganter Imperatores Leo & Anthemius: Dics festos (inquiunt) dics Maiestati altissime dedicatos, nullis uolumus uoluptatibus occupari, nec ullis pacticis uexationibus prophanari. Dominicum itaq; dicm,

dicim, ita semper honorabilem decernimus ueneratum, ut à cunctis exactiōibus excusetur. Nullus quenquam urgeat admonitio: nulla fideiūfionis flagitetur exactio. Taceat apparitio: aduocatio detestescat: sit idem dies à cognitionibus alienus. Preconis horrida vox filescat: respirent à controvēsijs litigantes, & habeant foederis interuallum. Ad se se simul ueniant aduersarij, non timentes. Subeat animos uicaria pœnitudo. Pacta conferant: transactio[n]es loquaneur. Nec tamen huius religiose diei o[cc]ia relaxantes, obscenis quenquam patimur uoluptatibus detineri. l. Dies festos. C. De scri. Pudet autem me referre, præterquam quod inter surdos frustra canam, quibus uoluptatum inceptijs dies hodie festos transfigamus.

Easq[ue] in famulis, operibus patratis, habento.) Sicut in liberis hominibus, requiem litiū: Ita in seruis, operum & laborum, ferie præstant. Operibus autem patratis, hoc est, perfectis. Nam sic conferri debet anni compositio, quantum ad ferias attinet, ut opera rustica possint perfici commodis temporibus.

Et quoniam hoc quoque seculo diuersimode colimus ferias, tam eas, que propter messem & vindemiam sunt: quam illas, quas in honorem Dei sancti sacrificamus

**P**ecamus: Ideo Paulus in l. iij. ff. De feri. Presides (inquit) Provinciarum, ex consuetudine cuiusq; loci solent mensis vindemiarumq; causa tempus statuere.

Cæterum: necessitas non habet ferias, ut dici solet: sicut nec pietatis exercitium ferijs impeditur. Scitè ergo Scæuola interrogatus olim: quidnam ferijs agi liceret: Quod noceret (inquit) pretermisum. Vlpianus in l. j. ¶ Sed excipiuntur, et duabus ll. seq. ff. De feri. tractat multas id genus species. Sic et in c. ij. et ulti. cod. tit. Romanus Pontificex non vult ligari necessitatem et pietate. Quia in re Iudei cum planè cæci essent, à CHRISTO reprehenduntur Luc. 13. et 14.

Itaq; ut ita cadat. ) Hoc est, quò magis ratio temporum diligenter obseruetur, ut singulæ feriae, singulis diebus commode incident. Est enim antio qui loquendi phrasis, qua nunc quoq; vulgus utitur: rem ita cadere. Quocirca admonendi sumus hoc uerbum, multas egregias et uetus translationes habere. **I** Cadere pro Republica, hoc est, occidi, mori. **II** Cadere commode, pro contingere, uenire, ut hic. **III** Cadere in suspicione, in deliberatione, pro incidere, uenire. **III** Cadere causa, pro amittere. **V** Cadere animos

B      cader

*cadere multus, uerba: pro frāgi, perire, debilitari.  
Cadere in potestatem, pro redigi, ut Iustit. Quib.  
mod. Ius patri. potest. soluit. §. i. Tunc hi (inquit  
Iustinianus) qui in potestatem eius cadere non posse  
sunt, sui Iuris sunt.*

*In annuis anfractibus descriptum  
esto.) Numa Pompilius peritè descripsit anfras  
etius annuos, seu circumstantias omnium dicrum:  
Videlicet, ut quidam essent dies festi, quidam inter  
scisi, reliqui omnes profesti. Dies festi continebant  
ferias publicas et priuatas, ludos, Epulas, et sacri  
ficia Deorum, Intercisi dies erant, quasi Diis et  
homini bus communes. Nam quibusdam horis fas erat  
Ius dicere: quibusdam uero nefas erat, ut cum hos  
flue cedcrentur. Ouidius in fastis:*

*Nec toto perstare die sua Iura putaris.*

*Qui iam fastus erit, mane nefastus erat.*

*Profesti deniq; dies, rebus tum publicis tum priuatis  
destinabatur. Qua ratione horum dicrum: alijs  
erant Fasti, in quibus Praetor dicebat solennia hec  
uerbi fari:do, dico, addico: alijs Comitiales, quibus  
cum Populo rectè agebatur: alijs Comperēdimi, qui  
bus uadimonium dicere permittebatur, hoc est, spō  
sionem decernere Iudicio fisti: alijs Stati, quos iudic  
cij causa cum hoste instituebant: alijs Praeliares, qui*

*bus repeteres res, uel lacessere hostem licebat.*

Certasq; fruges.) Nam non omnem fructum libare fas erat, ut uites non putatas, uel fruges sine farina, aut reliqua id genus, Porro, fruges dicuntur generaliter, quicquid ex fructu terrae, in alimoniâ uertimus.

Certasq; baccas.) Erat namq; et in baccis delectus. Sunt autem baccæ fructus minutiores diversarum arborum: ut lauri, oliuae, myrti, et similiū. Ecce autem superstitionem Gentium curiositatem in sacrificijs pseudo Deorum.

Sacerdotes publicè libanto.) Hoc quippe erat munus Sacerdotum arualium, ut Diis publicè libarent, id est, sacrificarent. Nam sic accipitur uerbum libo. Lact. lib. i. Nihil enim sancta et singularis illa Maiestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam: quam si quis obtulerit DEO, satis pie, satis religiose libabit.

Hoc certis sacrificijs.) Praescripta enim erant tempora, quibus tamē Sacerdotes pro re nata addeabant aliquot dies ad sacrificadum. Sed hæc fructum non habent, ut latius tractemus.

B 2 vber

Vbertatem lactis foeturæq; seruanto.)  
Lac et foetum sacrificasse pastores, author est Varro. In omni enim rcrū & animaliū genere, aliquid erat deputatum, quod Dijs immolaretur pro feli ci successu impetrando. Cæterum, quilibet foetus à nativitate statim non censematur idoneus ad sacrificium, nisi post aliquot dies.

Idq; ne committi possit.) Hoc est, nc quis ea in re delinquat: Sacerdotes, non solum cuiuslibet foetus et atem: uerum etiam intercalandi seu interponendi temporis rationem obseruare debent, scilicet quod animalium foeturæ conueniat, utpote quo tempore haberi possit. Cicero: Quod tempus (inquit) ut sacrificiorum libamenta seruentur foetusq; pecorum que dicta in Lege sunt, diligenter habenda ratio intercalandi est.

### DE HOSTIIS, ET OFFICIIS SACERDOTVM. CAP. V.

Vxq; cuiq; Diuo dæcore, gratae sint hostiae, prouidento, Diuisq; alijs, alijs Sacerdotes: omnibus Pontifices: surgulis Flamines sunt.

Virgines Vestales in urbe custodiunt ignem foci publici sempiternum.

Quo-

Quoque et priuatim & publice modo  
rituq; fiant, discunto ignari á publicis Sa-  
cerdotibus.

Prosequitur Lex officia Sacerdotum, ritum ex  
Solennitatem sacrificandi, cuius exemplum cum Ge-  
tes primū apud Hebreos uidissent, uelut simiæ sunt  
imitati, ac proprie innitentes prudentiæ, addititijs  
erroribus auxerunt & uariarunt. Nam sic est hu-  
mana cæcitas ex philautia, semper adiucere aliqd  
uult ex emendare. Sic ex Hebrei quanquam autho-  
re D E O satis instructi, transfilicrunt tamē ad Ido-  
latriam, Exod. 32.

### INTERPRETATIO

Quæq; cuique Diuo dæcorè.) Iam illud.  
(Inquit Cicero) ex institutis Pontificum & Aruspici-  
cum non mutandum est: quibus hostijs immolandum  
cuiq; Deo: cui maioribus: cui lactentibus: cui maris  
bus: cui fœminis. Porro sicut Numa, temporis obser-  
uationem: sic Pontifices et Aruspices hostiarum ge-  
nera distribuerunt. Puta, ut Ioui Maximo, oue: ut  
Apollini, Neptuno, taurō: Marti, equo: Baccho, ca-  
pro, qui uitibus obest: Cereri, Porca, quæ frumentis  
nocet: Aesculapio, capra, que nunquam febre caret  
sacrificaretur.

B 3 Aruspici

Aruspices autem apud Ciceronem potius intellegendi sunt, qui à victimis in ara inspiciendis ut futura predicerent, rūcupabantur: quorum magna erat authoritas. Vnde sine aspiratione scribendum fuerit. Victimā autē omni animal, quod Diis immolabatur, dictum est. Hostia ab hostiendo, id est, feriendo. Ouidius:

**Victimā, que dextra cecidit uictrice uocatur.**

**Hostibus à domitis, hostia nomen habet.**

Illud nequam prætercundum est: Quod Galii in constituendis Deorum sacrificijs ad tantam ueraniam perduci sunt, ut etiā grauioribus malis adflicti, homines immolarent. Sed Romani Galliarum potiti, utique in hoc sobriores fuerunt, et Senatus consulto quod Cn. Corine. Lentulo et P. L. Crasso Coſ. factum est: id genus sacrificandi rectissime studierant.

Diuisiq; alijs alijs sacerdotes.) Numa Sacerdotum genera sic introduxit, ut singuli Dij. singulos haberent. Sacerdotes, utque non secundum cuiusque arbitrium uarijs modis, sed ad formam institutam solenniter fierent immolationes et sacrificia. Cum enim in rebus prophanis formulae multe obseruarentur: multò magis eas putabant in fas.

*in sacris adhibendas esse.*

Omnibus Pontifices.) His idem Numa primum omnem authoritatē tribuit, non solum cœlestiū ceremoniarū : uerum etiam totius status Publici & Priuati. Adeo, ut Iuris quoq; Civilis interpretandi ratio, et agēdi in Iudicio facultas, ab eis petteretur. Quo respexit Pomponius in l. iij. §. Ex his Legib⁹ ff. De origi. Iur. Omnia tamen harū (inquit) & interpretādi scientia, & actiones apud collegium Pontificum erat : ex quibus constituebatur quis quoquo anno præfset priuatus. Et populus prope centum annis, hac consuetudine usus est. Postea uero cum tam magna potestate abutentur Pontifices, merito translata fuit ad Prætorem, Nem̄a chm̄. ambitio, semper trāstulit Imperia, ut alibi diximus.

Singulis Flamines esto. } Cum non ha-  
berent Gentes uerbum D E I, cuius ductu Relig-  
cionem constituerent, hæc sacerdotum genera si-  
bi receperunt, uidelicet Pontifices, Flamines, Vir-  
gines Vestales, Augures, & ceteros id genus.  
Flamines autem ex eo dicti sunt, quod filo caput  
cinctum haberent, quasi filamines. Et cognominabā-  
tur à Dijs quibus sacra faciebant, ut Flamen Mar-  
tialis : Flamen Dialis, hoc est Iouialis, qualis Iulius

B 4 Cæsar

Cæsar adolescens adhuc fuit. Erant flamines in magna ueneratione, primumq; locum post Regem sacrificulum, in conviujs tenebant. Flaminis item matronium, sola morte soluebatur, non alio diuoroq; genere. Cæteras ineptias quid attinet referre?

**Virgines Vestales in urbe.**) Vestia quasi focus Vrbis, Dea reputabatur, cui colenda Virgines præcrant, ut uigilaretur diligenter ad custos diam ignis, authore Cicerone. Inde enim Virgines Vestales dictæ sunt: quibus magnus habebatur honor, præcedentibus etiam facibus cum prodirent: Adeò, ut damnatum ad mortem, fortè fortuna obuium, liberarent à poena. Triginta autem annis virginitatem seruabant, exinde ad quæcumq; nite conditionem liberae.

**Custodiunto ignem foci publici semipiternum.) Cum Vestam, Deam ignis patarente miseri homines, iuxta illud Ouidij:**

Nil aliud Vestam, quam pura intellige flammā: Ideo ex uno errore ad aliū perducēbatur. Quam ob causam inextinguibilem ignem in foco publico adserubant per Virgines Vestales, quarum negligentia si fortè extingueretur, à Pontifice cædebar. Nec reparari hunc ex igne, hominum manibus clabos

*elaborato, fas crat: sed accensa per fomites ex foro  
le flamma, purus et coelestis ignis eliciebatur. Sic  
autem facit cæcitas carnis semper: non quiescit ad  
fectus ad nouitatem prochius.*

Quoq; & priuatim & publice.) Hoc est,  
Quicunq; dubitauerit circa Religionis obserua-  
tionem, publicam uel priuatam, is confugiat ad Sac-  
cerdotes: quorum munus est Dijs sacrificare: ho-  
minibus uero scientiam impartiri. Et hoc est quod  
Cicero dicit: Sacerdotibus, et respondendi Iuris,  
& constituantarum Religionum, facultatem fuisse  
concessam.

### DE DVOBV S SACERDOS- TVM GENERIBVS. CAP. VI.

 Orum autem duo genera sun-  
to: unum quod præsit cærimo-  
nijs & factris: alterum quod in-  
terpretur fatidicorū & uatum  
effata incognita, cum Senatus populusq;  
asciuerit.

Interpretes autem Louis Opti. Maxi-  
publici Augures, signis & auspicijs posteā  
B s uiden

uidento, disciplinam tenento.

Sacerdotes uineta uirgetaq; & salute  
populi auguranto: quiq; agent rem duel-  
li: quiq; populare auspicium, præmonen-  
to, illisq; obtemperanto.

Diuorumq; iras prouidento, ijsq; pa-  
rento: cœliq; fulgura Regionibus ratis te-  
peranto.

Vrbemq; & agros, & templa liberata  
& effata habento.

Quęq; augur inusta, nefasta, uitiosa, di-  
rāue dixerit, irrita infecta q; sunt.

Quiq; non paruerit, capitale esto.

Fœderum, pacis, belli, induitiarū: Ora-  
tores, Fœtiales, Iudicēsue ne sunt.

Bella discepranto : prodigia, portenta,  
ad Hetruscos & Aruspices, si Senatus ius  
serit, deferunto.

Hætruriæq; Principes disciplinam do-  
cento.

Quibus Diuis creuerint procurantor:  
Idemq; fulgura & oscina pianto.

Hunc locum generaliter explicans Cicero sic  
ait: Quod sequitur uero, non solum ad Religionem  
pertinet: sed etiam ad Ciuitatis statum, ut sine his  
qui sacris publicè præsunt, Religioni priuatae satif-  
facere

Facere non posint. Continet enim Reipublice consilio et authoritate Optimatum, semper Populum indigere, descriptioq; Sacerdotum nullū iuste Religionis genus pretermittit. Quasi uero sic dicat Cicero: Religioni coherent omnia: nihil est quod ex ea non accipiat decentem formam in hac uita. Itaq; consequitur: quod quibus maxima Religionis Maiestas concreditur, eorum quoq; authoritati reliqua hominum negotia tutò committantur.

Nobis sic est dicendum. Habemus Dei uerbum quod nos omnem ueritatem docet, ex quo dependet Publica priuataq; salus, coq; sublato nihil praeter te nebras manet, Matthe.2.1.Corinth.6. Et 1.Timote.1.

Cicero secutus Platonem, sensit quidem umbrā huius rei lumine quodam naturali: uerum ipsam ueritatem sine Christiana doctrina apprehendere fuis. uiribus non potuit. Accedit Ciceroni Iustinianus Nouell. De non alienan. aut permutan. §. Simimus igitur. Utq; (inquietus) cum nec multum differant, ab alterutro Sacerdotium et Imperium: ac Sacra res à communib; et Publicis. Eodem modò accipiendum est id, quad dicit Isidorus XXI. dist. c. Cleros. Antea autem Pontifices, et Reges erant. Nam maiorum hæc consuetudo fuit, ut Rex esset Sacerdos et Pontifex.

Intero

## INTERPRETATIO.

Eorum autem duo genera sunt.) Paus  
lo antea diximus quinq; et plura genera Sacerdos-  
tum olim fuisse. Sed haec diuisio summa est, ut Iuris  
consulti dicere solent. Habet enim generalissima  
Sacerdotum genera, que sub se continent reliqua  
omnia.

Alterum, quod praesit cærimonij. ) De  
quorum officijs et uario sacrificandi ritu, superius  
multa sunt dicta. Proinde, uidamus de altero ge-  
nere.

Alterum, quod interpretatur fatidico-  
rum & uatum effata. ) Sicut enim precedentis  
generis Sacerdotes ad placandos Deos constitue-  
bantur, ut sacris praesent solennibus: Ita hi praes-  
dicta uatum seu responsa, in quibus arcanum alio-  
quid semper putabant latere, interpretabantur ijs  
quorum scire intererat. Sic autem dij uel reuera  
Dæmones, stupidis Gentibus multifariam impones-  
bant. Quandoquidem ipse Sathanas (inquit Paulus  
2. Corinth. II.) transfiguratur in Angelum Lucis.

Sicut autem à fato et dico fatidici dicuntur:  
Ita à fando quoq; Vates appellati sunt, quasi fates.

Nam

Nam utriq; decreta Deorum exponebant, que rur-  
sus Sacerdotes enarrare consueuerunt crassiis, ut  
recte intellegentur pro re nata, cum Senatus fa-  
ciendum aliquid aut intermissionem decreuisset.  
Hoc enim est quod Lex dicit: Cum Senatus Popu-  
lusq; ascuerit. Si quidem ascisco ascini, significat,  
aliâs acceso, aliâs subscribo, approbo, decerno,  
ut hic.

Interpretes autem Iouis Opt. Maxi-  
publici Augures. ) Ab avium garitu, Augus-  
tres dicti sunt. Porro, trifariam augurari avibus ac  
futura predicere solebant: Primum uolatu: Deinde  
de cantu: Tertio gustatu obseruato. Nam cum pul-  
li gallinacei ex cauea deprompti, porrectam escâ  
non guflarent, pernicies portendebatur.

Erat autē huius Sacerdotij magnus honor apud  
Romanos, qui nihil publicè aut priuatim, in quo  
periculum esset, suscipere solebant, nisi sumpto  
prius auspicio, presertim ex pullis, quod frequens  
admodum erat.

Disciplinam tenento.) Quemadmodū id,  
quod Senatus uel Populus ascuerit, postea uidendi  
augurandum erat diuinationum signis: Ita dis-  
ciplinam tenere Lex precipit, ne quid intam aro-  
duis

Sacerdotes uineta uirgetaque & salutem Populi augurant. ) Ut etiam periculis que aut uitibus, aut arbusculis, aut Populo, forte imminent, occurreretur per immolationes et sacrificia: uult Lex quod hoc nomine augurarent Sacerdotes ad auspicia deputati. A Sacerdotibus enim Augures constituebantur uiri illustres, ut fuerunt Marcellus, Cicero, & alij similes.

Vinctum autem, est locus ubi multae sunt uineae. Columell. lib. i. Cui uineta facere cordi est, faciat uitiarium ex quo possit agrum uineis uestire. Virgetum, dicitur locus uirginis consitus.

Quique agent rem duelli. ) Sed et cum de duello tractatur, aut quocunque populari auspicio, si quid periculi subsit, præmonere debent Augures, ut evitetur pernicies futura.

Duellum uero dicitur bellum, quod duabus partibus de uictoria contendentibus dimicatur. Vnde constat in significatione rei, errare eos, qui duorum duntaxat duellum priuatim accipi putant, cum et multorum sit publice, ut apud Horatium:

Gracia barbariae lemo collisa duello.

Vnde perduellio nuncupatur is, qui crimen lese Maies,

Maiestatis admisit, uel contra Rempublicam hosti  
liter machinatus est: quanquam Vlpianus pro ipso  
crimine accipiat in l. ult. ff. Ad Leg. Iuli. Maiestas.  
Sed qui perduellionis (inquiens) reus est, hostili ani-  
mo aduersus Rempublicam uel Principem anima-  
tus. Et perduellis olim pro hoste intelligebatur.  
Caius in l. Quos nos. ff. De uerbo. significat. Quos  
nos (ait) hostes appellamus, eos ueteres perduelles  
appellabant: per eandem adiectionem indicantes,  
cum quibus bellum esset.

Neq; uero hæc Lex XII.tabularum loquitur  
de bello duorum duntaxat hominum priuato, tam  
et si frequens hoc dimicandi genus apud Romanos  
esset, et (sicut hic uidemus) non improbabatur etiam  
gloriae tantum causa institutum, multò minus cum  
de purgando crimine tractabatur. Imò, intelligen-  
dus est iste locus de omni duello, quod magno semper  
per discrimine suscipiebatur.

Hodie uero duella priuata (ut publicas excipiatis  
causas et iure probatas) aliaq; cruenta spectacula  
quibus olim utebantur: omnino sunt prohibita. l.  
Vnica.C. De gladiato. lib. XI. Vbi id colligitur:  
Et sic non uidetur hodie locum habere, quod Vlpia-  
nus in l. Qua actione. §. Si quis in collectatione  
ff. Ad Leg. Aquili. Siquidem (ait) in publico certa-  
mine aliis alium occiderit, cessat Aquilia: quia glo-  
rio

*rie causa ex virtutis, non iniuriae gratia videtur  
damnum datum.*

Federicus Imperator duellorū meminit in Constit. De pac. tenet. ex eius violato. Nisi (inquit) per duellum hoc probare posse. Quo loco nobis apparet, duellorum certamina id temporis admodum fuisse frequentia, ad inuestigandam ueritatem rerum gestarum etiam priuatim.

Illisq; obtemperanto.) Frustrā enim ademonuissent Augures, nisi dicto audientes esse ademonitos iuberet Lex.

Diuorumq; iras prouidento.) Inter alias causas hæc uidebatur maxima, ut ex diuinationum auspicijs prouiderent ipsi Sacerdotes, aliosq; rursum admonerent, num Di fortè irati essent, ex ob quam causam: ut tum emēdato uitio, placarent eos, nec finerent ad uindictam progreedi, lento quidem gradu, sed certè supplicijs grauiissimis tarditatē compēsantes, ut Valerius monet. Hanc enim emendationem hæc Lex paucis uerbis iterum inculcat: Iisq; (inquiens) parento.

Nobis hodie cum uerbum CHRISTI salutare proponitur, uitia quoq; nostra ex Lege sunt observanda, ut emendemur, ne omnipotentem DEVUM

DEVM tandem intolerabilium peccatorum ultorem excitemus. Sic enim in timore, Legem eius die ac nocte meditari debemus, et agere pœnitentiam, Matth. 2. et 4. Marc. 2. Ephesi. 1. Sepè conqueritur Apostolus, quod Gentes, lumine tantum naturali ad quandam falsam pietatem ducti, supercent nos compositis uiuendi moribus.

Cœliq; fulgura Regionibus ratis temperanto.) Putabant enim omnia in omnibus locis monumenta colligi posse, uel ex animalium signis, uel cœlestibus prodigijs, uidelicet ut obseruationibus quibusdam solennibus ac cærimonij, anteuererent futuram perniciem. Nam baculum manu tenentes Augures, certos sibi fines quo ad poterant oculis, reliquos animo finiebant, intra quos rogabant Deos, ne fulgura nocerent agris; eoq; nomine signa diligenter obseruabant. Eodem modo et urbem, agros, et templa liberabant effabanturq; sine periculo salua fore.

Bella disceptanto.) Hoc est, Augurum cognitio sit: num iusta censeantur bella, que Senatus Populusq; Romanus meditatur gerere.

Prodigia, portenta, ad Hætruscos &  
C. Aru

Aruspices.) Hetruria Italie Provincia est, ad ali-  
teram ripam Tiberis, Cum Roma in altera sit. Pli-  
nio teste. Huius Populi ceteris omnibus obserua-  
tores erant syderū, ex quid quæque prodigia uel  
portenta significarent, interpretari diligenter so-  
lebant. Proinde Aruspices ex illis peritissimi re-  
putabantur, hoc est, qui aras seu uictimas in ara  
diligenter inspicientes, uaticinari solebant ex futu-  
ra prædicere, à quibus Romani fatidici discere so-  
lebant, ut sequitur.

Ab his Hetruscis Aruspicibus itaq; prodigiorum ex portentorum mysteria inuestigabant: Sed non nisi decernente Senatu, ne ea ipsa grauissima-  
rum rerum negocia, que obesse possent Vrbi, scien-  
tent pañim omnes.

Prodigia authore Festo, dicuntur quasi Prodi-  
gia, ex porrò dicentia aliquid futurum esse. Nam  
litera que nunc C. vocatur, apud Veteres. G. dia-  
cta est. Quod ex nunc multi pronunciando sequit-  
ur in Italiā.

Portenta eodem modo à portendo, hoc est, pre-  
ostendo dicuntur, cum præter morem incidentia,  
ostendant aliquid futurum esse. Vlpianus eleganter  
duo genera ostensorum explicat in l. Ostendum. ff.  
De uerbo. significa.

Sed cognita postmodum Evangelij ueritate,  
omnes

omnes iste Diuinationes sunt prohibite. C. De ma  
lefic. ex mathema.

Quæq; Augur, iusta, nefasta, viciofa  
diraue dixerit.) Magnam hic uide authoritatē  
Augurum, quam postea uerbis Ciceronis aliquan  
tò apertius intelliges.

Quiq; non paruerit, capitale esto.) Poen  
tam quoq; pro rei dignitate adiicit Lex. Porro,  
qui maximam authoritatem continebat, is maxi  
ma capit is poena adficiendus uidebatur. Et obser  
ua hic, quām curiose fuerint Gentes ad tuendam sa  
lutem uitæ, cuius tamen uerum finem nescierunt.

Fœderum, pacis, belli.) Ne à necessario  
omniumq; maximo (sicut opinabantur) Augurandi  
negocio distraherentur id genus Sacerdotes, pro  
hibet Lex ne essent Oratores, Fœciales, uel Iudices  
fœderum, pacis, uel induciarum. Requirunt huius  
modi functiones aliquando longiorem absentiam,  
quam augurandi inopinata rerum necessitas ac su  
bito eueniens, non admittebat.

Fœciales autem erant, quibus ad indicenda bel  
la, que alioqui iusta non credebantur, uti solenni  
ter solebant. Neq; rursus alijs aut de inducijs, aut

de födere percutiendo tractandi Ius erat , quād  
Fœcialibus . Formulam uerborum indicendi bellē  
hanc refert Liuius lib . i . Tribus enim puberibus  
Romanis præsentibus sic dicebat Fœcialis : Quod  
Populi priscorum Latinorum , hominesq; pris-  
ci Latini , aduersus Populum Romanum Quiri-  
tium fecerunt , deliquerunt : Quod Populus Ro-  
manus Quiritium bellum cum priscis Latinis ius-  
sit esse : Senatusq; Populi Romani Quiritium cen-  
suit , consensit , consciuit , ut bellum cum priscis La-  
tinis fieret : ob eam rem ego populusq; Romanus ,  
Populis priscorum Latinorum hominum , homini-  
busq; priscis , bellum indicō facioq;. Id ubi dixisset ,  
haslam in fines eorum emittebat . Hoc tum modo  
(inquit Liuius) ab Latinis repetitae res , ac bellum  
indictum : moremq; eum posteri acceperunt . Poste-  
rius seculum , quod ad nos ferè deuenit , corrum-  
pens omnia , diffidationē appellauit . Vnde est Tit.  
De diffidationi . inter recentiores Imperatorum  
Constitutiones .

Hetruriæq; Principes , disciplinam do-  
centio .) Priscus modus loquendi est : disciplinam  
docere . Est enim disciplina media dictio inter scie-  
ntiam & doctrinam , uidelicet quatenus à discipu-  
lo percipitur : cū scientia absolute cēseatur per  
doctrinam autem que à Doctore traditur . Sic sæpè  
haec :

*hac Lex utitur tali Phrasí: disciplinam seruare, ut supra: disciplinam docere, sicut hic.*

Docebant Hetrusci autem inter alia, tum suos tum Romanos, significaciones fulminum: quod alia essent diurna, alia nocturna. Quod item quedam essent fulgura postularia, quibus Diis insinuarent spretā esse aliquam Religionis partē postulabantq; emendationem. Quedam pestifera, ad denotādame futuram pestem, cladem, mortem primatum. Quædam deniq; peremptalia, ex quibus augurabante, Diis placatis ademptam esse ultionem præcedente tum fulminum. Nulla plane Gens in prænoscitacionib; superabat Hetruscos.

Hinc Senatus Romanus, ne tantus disciplinarū (sicut illi falso putabant) thesaurus quandoq; periret, decreuit: ut decem Principum filij singulis Hetruriæ populis in disciplinam traderentur, à quibus rectè discerent, & tum postea docerent alios ac publicè responderent. Ecce, quam incredibilis sit hominum uesania, qui uerbo DEI non manuducuntur ad rectam viam: et quam sit ueteranus in postor Sathan, qui & nos tentare nūc non desinit.

Eodem pertinet, quod Lex subdit procurandū esse sacrificiū ijs Diuis, quibus Hetrusci Aruspices decreuerint, quoniā ipsi credebantur rem intelligere & Deorum naturam, quam Cicero late tractat.

C 3      Idemq;

Iudemq; fulgura atque oscina pianto.)  
Illi ipsi Aruspices piare, hoc est, colere debent fulgura, & oscina, id est, avium auguria.

Spurina Aruspex (ut multi scribunt) Iulio Cœfari prædictum periclitatum cum Idibus Martijs. Cum autem Idus Martiæ adessent: Cœsar aditurus Senatum, Spurina subridens dixit: Idus Martiæ sine ulla sua noxa uenisse. At Spurina: uenerunt quidem(ait) sed nondum præterierunt. Nec se felliit: Nam eo die Cœsar cum inter eundem, porrectam cuiusdam amici admonentis epistolam non legisset, in Senatu est imperfectus. Hic tanti Principis exitus fuit nulli non formidabilis.

Nunc adscribenda duxi uerba Ciceronis, que predictis omnibus de officio Augurum lumen adserunt. Maximum autem (inquit) et præstantissimum in Republica Ius est Augurum, cum est auctoritati coiunctum. Neq; uero hoc, quia sum ipse Augur, ita sentio: sed quia sic existimare nos est necesse. Quid enim maius est, si de Iure querimus, q; posse à summis Imperijs et summis potestatibus comitia tollere: et consilia, uel instituta dimittere, uel habita rescindere? Quid grauius, quam rem suscepitā dirimi, si unus Augur aliter dixerit? Quid magnificenter, quam posse decernere ut Magistratus se abdicent Consules? Quid religiosius, quam cum Populo

Populo, cum Plebe agendi Ius, aut dare, aut non da-  
re? Quid, Legem si non Iure rogata est, tollere? Et  
post multa quæ ad probandam diuinationem dispu-  
tat, sic concludit: Sed dubium non est, quoniā hæc  
disciplina & ars Augurum evanuerit iam, & ues-  
tustate, & negligentiæ. Hec ille. Veritas autem est,  
quare ista paulatim desierint. Quia scilicet appro-  
pinquante tum regno uerbi Diuini, cedendum erat  
Sathanæ. Quod Cicero secundum carnis prudenc-  
tiam intelligere non potuit.

## DE NOCTVRNIS MVLIERVM SACRIFICIIS, AC LVDIS.

CAP. VI.

**N**Octurna mulierū sacrificia né-  
sunt: præter illa quæ pro Po-  
pulo ritè fient: néue initiantor,  
nisi(ut assolet) Cereri Græco  
sacro.

Sacrum commissum, quod neq; expia-  
ri poterit: impie commissum est.

Quod expiari poterit: publici sacerdo-  
tes expianto.

Ludis publicis, siue curriculo, siue cer-: aliâs quo d  
tatione corporis fiant, popularē lœtitiâ ita sine.

C 4      cantu aliâs, fiant.

cantu, & fidibus, & tibijs moderanto: eam  
que cum Diuum honore iungito. ) Sic ca-  
nim legendum esse Ciceronis uerba ostendunt: Iam  
ludi (inquietis) publici, cum sint cauea circoq; diui-  
si: sint corporum concertationes, cursu, et pugilla-  
tione, luctatione, curriculisq; equorum, usq; ad cer-  
tam uictoriam circo constitutis: cantu, uoce, ac fidi-  
bus: dummodo ea moderata sint ut lege prescribi-  
tur. David dixit: in tympano, choro, chordis, et or-  
gano laudandum esse dominum.

## INTERPRETATIO.

Nocturna mulierum sacrificia ne sun-  
to.) Diagondas Thebanus (ut scribit Cicero) pri-  
mus apud Gracos perpetua lege sustulit nocturna  
sacrificia. Quod in his tabulis à Romanis transla-  
latum uidemus: Et merito: diligentissime namq; pro-  
uidendum fuit, ut mulierum famam atque pudicitiam,  
multorum oculis lux clara custodiret. Magna sane  
causa delinquendi dabatur mulieribus nocturnis  
sacrificijs, cum sint fragiles, et casta est quam nemo  
rogauit, ut dixit ille.

Quocirca nostro quoque seculo crudelissima ha-  
resis alicubi dicebatur introducta nocturnis sacri-  
ficijs illorum, qui luminibus extinctis libidinem exer-  
cebant

ercent paſsim ſine ullo perſonarum diſcrimine.

Neue initiantor, niſi (ut aſſolent) Cere-  
ri græco ſacro.) Hoc eſt, Sacris non imbuantur.  
Sic et nunc dicimus, initiare uel initiari ſacris ore-  
dinibus cum, qui ſacris imbutus, ad ordines deputa-  
tur: Hoc enim in clerico requiritur, ut tractatur  
**XXXVIII.**, diſtinctio. Mulieres autem propter  
conditionem ſexus prohibentur.